СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЕ
СВЕТЛЫЙ СЕЛЬСОВЕТ
САКМАРСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 16.04. 2015                                                                                   № 89
О порядке признания безнадежными к взысканию и списании недоимки и задолженности по пеням и местным налогам, уплачиваемым физическими лицами.

     В соответствии   со статьей 59   Налогового кодекса   Российской Федерации, Гражданским   кодексом,    Федеральным   законом   Российской  Федерации №  131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих  принципах  организации   местного самоуправления в  Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области РЕШИЛ:

1. Установить,   что    признаются   безнадёжными   к    взысканию      и списываются недоимки и задолженность по пеням по местным налогам, уплачиваемым физическими лицами, в случаях:

- смерти физического лица или объявления его умершим в порядке установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, - по всем налогам и сборам, а по транспортному налогу – в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества, в том числе в случае перехода наследства в собственность Российской Федерации;

- принятие судом акта, в соответствии с которым налоговый орган  утрачивает возможность взыскания недоимки, задолжности по пеням и штрафам в связи с истечением установленного срока их взыскания, в том числе вынесения им определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании недоимки, задолжности по пеням и штрафам;

 - вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования недоимки и (или) задолженности по пеням и штрафам прошло более пяти лет, в следующих случаях:

ее размер не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании должника банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
2. Установить,  что  решение  о признании  безнадежной  к взысканию и списании задолженности по местным налогам принимается Межрайонной           ИФНС №  7 по Оренбургской области.

3.Решение  о     признании     безнадежной  к  взысканию  и     списании задолженности по местным налогам принимается Межрайонной ИФНС № 7 по Оренбургской области в соответствии с порядком, утвержденным  Министерством финансов Российской Федерации для принятия решения о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по федеральным налогам и сборам.

4. Решение опубликовать в  газете «Сакмарские вести».

5. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области от 26.04.2011 №23 «О порядке признания безнадежными к взысканию и списании недоимки и задолженности по пеням и местным налогам, уплачиваемым физическими лицами».

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам бюджета, агропромышленного комплекса и экономике.

7. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Глава Светлого сельсовета                                                                                      С.И.Жуков
Разослано: в дело, прокуратуру, в Дом Советов, опубликовано в газете «Сакмарский вести».